
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα    17-6- 2008 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ.Πρωτ.: 119572  

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση: Συγγρού 150 

Τ.Κ.: 17671-ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες: Ε. Θραψανάκη 

Τηλέφωνο: 210 928 7254 

FAX: 210 92 12 090 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

στο βιοκτόνο (παρασιτοκτόνο 

υγειονοµικής σηµασίας) AUTAN 

FAMILY CARE SOFT SPRAY. 

ΠΡΟΣ: S.C. Johnson Hellas S.A. 

Φραγκοκκλησιάς 7 

151 25 Μαρούσι, Αθήνα 

    (µε απόδειξη) 

ΚΟΙΝ.: 1. Γραφείο κ. Υπουργού 

2. Γραφείο κ. Υφυπουργού 

3. Γραφείο κ. Γενικού Γραµµατέα. 

4.Μ.Φ.Ι. 

Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

Φαρµάκων (µε e-mail) 

Εκάλης 2, 145 61 – Κηφισιά 

5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε.,  

Έδρες τους (µε email) 

6. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

∆ιευθύνσεις Γεωργίας  

΄Εδρες τους (µε e-mail) 

7. Τµήµατα Β, Γ, Ε της ∆/νσής µας. 
 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο 

ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 

 Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος βιοκτόνων προϊόντων, σε συµµόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου» και ειδικότερα το αρθρ. 16. 

2. Τη µε αριθ.  85418/24.8.88  (ΦΕΚ 674/Β/13.9.88)  Απόφασή µας «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων», Κεφ. Β, παρ.2. 

3. Τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) ΚΥΑ µε θέµα την «ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικινδύνων παρασκευασµάτων», καθώς και τη µε αριθ. 

108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 1121/Β/8-8-2003) Απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και 

προϋποθέσεις εφαρµογής της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και 

βιοκτόνα». 

4. Τη µε αριθ. 108880/25-10-1999 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίµων µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 12364 οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο 

βιοκτόνο  APOTHOL LOTION 

5. Το Π.∆ 206/19-11-2007 (ΦΕΚ 232/Α/ 19/9/2007) “∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών”. 



6. Τη µε αριθ. 263545/4-1-2008 (ΦΕΚ 47/B΄/18-1-2008) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος 

της εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού». 

7. Την από 31-5-07 αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας, καθώς και το από 27-9-2007 

πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  

 

Ι. Χορηγούµε στην εταιρεία S.C. Johnson Hellas S.A. οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά  

    µε αριθµό 12555 του βιοκτόνου (παρασιτοκτόνο υγειονοµικής σηµασίας) µε τα ακόλουθα 

στοιχεία:: 

1. Εµπορικό όνοµα: AUTAN FAMILY CARE SOFT SPRAY 

2. Μορφή: Αερόλυµα (αεροζόλ) πούδρας. (AE) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση: N,N-Diethyl-m-toluamide 15% β/β  (150g/kg)  

Βοηθητικές ουσίες 84.35% β/β 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία:  

95,87% min. 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: Vertellus Performance materials Inc., USA     

  β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Vertellus Performance materials Inc., USA (H 

διεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του 

σκευάσµατος και θεωρείται εµπιστευτικό στοιχείο). 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: S.C. Johnson Hellas S.A, Φραγκοκκλησιάς 7, Μαρούσι 15125. 

β. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: ο κάτοχος της έγκρισης. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσµατος: S.C. JOHNSON EurAFNE Limited, Frimley Green, 

Camberley, Surrey, GU167AJ, UK. 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος: ColepCCL Polska, Πολωνία (Η διεύθυνση 

του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται εµπιστευτικό 

στοιχείο). 

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος: ColepCCL Polska, Πολωνία (Η διεύθυνση 

του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται εµπιστευτικό 

στοιχείο). 

10. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος -:  

- Κυλινδρική φιάλη των 50 και 100 ml, µε βαλβίδα αυτόµατου ψεκασµού.  

-Υλικό  

- φιάλη από λευκοσίδηρο (steel / tin plate) 

 

ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΩΝ: ∆ύο (2) 
 

Σε εµφανές σηµείο της ετικέτας να υπάρχει η φράση: 

«ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙ∆ΙΑ » 

 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 

Απωθητικό κουνουπιών σε µορφή αερολύµατος πούδρας που στεγνώνει γρήγορα στο 

δέρµα.  



12. Τρόπος εφαρµογής:  

Ανακινήστε καλά πριν την χρήση. Εφαρµόστε στα ακάλυπτα µέρη του σώµατος (1 

δευτερόλεπτο ανά πήχη). Ψεκάστε σε απόσταση 15-20cm από το δέρµα µε µια αργή 

σαρωτική κίνηση και επαλείψτε οµοιόµορφα µε τα χέρια. Για επάλειψη του προσώπου: 

ψεκάστε στα χέρια του ενήλικα και επαλείψτε λίγη ποσότητα στο πρόσωπο του ενήλικα ή 

του παιδιού. Επαναλάβετε την εφαρµογή όταν παρατηρήσετε µείωση της 

αποτελεσµατικότητας. Αποφύγετε την υπερκατανάλωση. Να µην εφαρµόζετε περισσότερο 

από δύο φορές σε διάστηµα 24 ωρών. 'Όταν επιστρέψετε στο σπίτι, πλύνετε τις περιοχές του 

σώµατος που είχατε επαλείψει µε νερό και σαπούνι.  

Μην επαναχρησιµοποιήσετε τον άδειο περιέκτη, αποθέστε το στα σκουπίδια. 

 

13. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: Έτοιµο για χρήση προϊόν 

 

14. Φάσµα δράσης: 

 ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΣΤΟΧΟΙ  ∆ΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Ακάλυπτα µέρη του 

σώµατος (εξωτερική 

χρήση). 

Κουνούπια.. 

Ψεκασµός 1 

δευτερολέπτου ανά πήχη 

(αντιβράχιο) για 

προστασία έως και 4 

ώρες. 

Κυρίως τους καλοκαιρινούς 

µήνες 

 

15. Συνδιαστικότητα: -  
 

16. Σηµάνσεις τοξικότητας:  
F+, Εξαιρετικά εύφλεκτο. 

Xi, Ερεθιστικό. 

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις):  
R12   Εξαιρετικά εύφλεκτο.  

R36   Ερεθίζει τα µάτια.    

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (R φράσεις):  - 
 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S φράσεις): 

S2    Μακριά από παιδιά.  

S16  Μακριά από πηγές ανάφλεξης – Απαγορεύεται το κάπνισµα.  

S23  Μην αναπνέετε τα εκνεφώµατα.  

S25  Αποφεύγετε την επαφή µε τα µάτια.  

S51  Να χρησιµοποιείται µόνο σε καλά αεριζόµενο χώρο.  

∆οχείο υπό πίεση: 

Να προφυλάσσεται από τις ηλιακές ακτίνες και να µην εκτίθεται σε θερµοκρασία ανώτερη 

των 50οC. Να µην τρυπηθεί ή καεί, ακόµη και µετά τη χρήση. Να µην εκπέµπεται το 

περιεχόµενό του σε φλόγα ή πυρακτωµένο σώµα.   

Να µη χρησιµοποιηθεί σε επιφάνειες δέρµατος µε εγκαύµατα από τον ήλιο/ µε φουσκάλες / 

µε σκασίµατα.  

Αποφύγετε την επαφή µε τα µάτια και τα χείλη.  

Σε περίπτωση ερεθισµού, διακόψτε την χρήση.  

Μπορεί να προκαλέσει ζηµιά σε συνθετικές, πλαστικές και λουστραρισµένες / βερνικωµένες 

επιφάνειες. 

 



20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 

Σε περίπτωση ερεθισµού, διακόψτε την χρήση. Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια, 

ξεπλύνετε µε νερό.  

∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρµόζεται συµπτωµατική θεραπεία. 

Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (S φράσεις):  

 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): -  

Να µην χρησιµοποιείται σε παιδιά ηλικίας κάτω των δύο (2) ετών. 

 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος–Συνθήκες αποθήκευσης:  
Σε θερµοκρασία δωµατίου διατηρείται σταθερό στην αρχική του κλειστή συσκευασία, για 3 

χρόνια από την ηµεροµηνία παρασκευής. 

 

25. Καταστήµατα πώλησης: 
Επιτρέπεται η πώλησή του και από καταστήµατα τροφίµων και φαρµακεία σε ιδιαίτερους 

χώρους (ράφια, προθήκες, κλπ) µαζί µε απορρυπαντικά αλλά µακριά από τρόφιµα, 

καλλυντικά και φάρµακα.  

 

ΙΙ. Ετικέτα: 

α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 20 του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001)και µε την παρούσα 

απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙΙΙ. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, εφ’ όσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσης. 

 

ΙV. H παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31-12-2012. 

 

 

 

Ε.Υ. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

   

 

 

        Κ.  ΣΚΙΑ∆ΑΣ  

 

      

          

 

    

 

 


